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Søværnets Taktiske Stab 



 
Søværnets Taktiske Stab (Danish Task Group) blev oprettet 1. januar 2001, som en del af 
forsvarsforliget 2001 – 2005. 
 
En Task Group er en større eller mindre gruppe af orlogsskibe af samme eller forskellige 
skibstyper, som samlet udfører en given opgave. Skibene kan være fra én eller flere forskellige 
nationer.  
 
Søværnets Taktiske Stab har ikke skibe permanent tilknyttet, men etableres med skibe og 
besætninger fra 1. og 2. Eskadre samt udenlandske enheder under øvelser og skarpe 
operationer. 
 
Chefen for Søværnets Taktiske Stab (Commander Danish Task Group) har følgende opgaver: 
 

• Føre kommando og kontrollere maritime styrker på Task Group niveau i fred, krise eller 
krigssituationer – regionalt og globalt - med fokus på kystnære operationer. 

• Supplere stabe i NATO operative, maritime hovedkvarterer, fortrinsvis i forbindelse med 
NATO Response Force (NRF). 

• Planlægge og gennemføre øvelser og operationer på tværs af værn og nationalitet. 
• Planlægge og gennemføre træning og øvelser på Task Group niveau. 
• Vurdere og certificere operative kapaciteter ved danske maritime reaktionsstyrker. 
• Udvikle doktriner (inkl. logistiske doktriner). 
• Undervise på forsvarets, herunder søværnets, skoler. 
• Deltage i arbejds- og projektgrupper.  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
Øvelse DANEX 07 



 
Søværnet gennemfører fra 22. august til 11. september øvelse DANEX i farvandet rundt om 
Danmark. 
  
Den første del af øvelsen foregår i farvandet omkring Bornholm, hvor der indledes med et 
havneophold i Rønne. Efter den første uges øvelsesopkøring går deltagende enhederne ind til 
København for gennemførelse af et officielt havneprogram, der bl.a. omfatter markeringen af 
Københavns Bombardement i 1807. Den resterende del af øvelsen vil primært foregå i 
Kattegat, Århus bugt og Skagerrak. 
 

 
 

 
 

Øvelsen har til formål at træne enhederne i kystnære operationer i et ikke hjemligt miljø med 
særlig fokus på operationer, der ikke er omfattet af NATO artikel 5, de såkaldte 
krisestyringsoperationer. I denne sammenhæng indgår der bl.a. to store hændelser: En Non 
Combat Evacuation Operation (NEO) og en Disaster Relief Operation (DRO) på henholdsvis 
Bornholm og i området nord for Frederikshavn. Begge hændelser involverer et større antal 
civile samt personer fra andre statslige organer herunder bl.a. Politiet, Udenrigsministeriet og 
Beredskabsstyrelsen.  
 
Endelig vil der som en fundamental og grundlæggende opgave trænes i håndhævdelse af en 
maritim embargo, hvorfor flere af enhederne har et boarding-team om bord. Disse Boarding-
teams træner i at gå om bord i civile skibe for at undersøge skibspapirer og last, og dermed 
bl.a. modvirke transport af våben til terrororganisationer.  
 
I øvelsen deltager udover de danske skibe også enheder fra England, Polen og Norge, samt et 
større antal helikoptere og fastvingede fly. Udover en lang række af Søværnets andre enheder 
som for eksempel Frømandskorpset, LYNX helikoptere og marinedistrikter deltager også store 
dele af Hæren, herunder et fuldt bemandet felthospital og ikke mindst Hjemmeværnet. 
 
Øvelsen er planlagt og styres af Søværnets Taktiske Stab, der ledes af Flotilleadmiral Palle 
Cortes og en stab på 18 personer. Søværnets Taktiske Stab vil under hele øvelsen være 
ombord i Kommandoskibet THETIS. 
 


